



Sisäministeriö

Viite: Sisäministeriön lausuntopyyntö 6.7.2017 SM17179966 00.01.05.00 SMDno-2015-1328

### Lausunto luonnoksesta esitykseksi laiksi ulkomaalaislain muuttamisesta

Sisäministeriö on pyytänyt mm. valtiovarainministeriön lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi ulkomaalaislain muuttamisesta.

Esityksessä ehdotetaan, että maasta karkottamista koskevien päätösten täytäntöönpanokelpoisuutta koskevia säännöksiä muutettaisiin niin, että tietyt yleiseen järjestykseen ja turvallisuuteen liittyvät karkottamista koskevat päätökset voitaisiin panna täytäntöön nykyistä nopeammin. Pääministeri Sipilän hallitusohjelman mukaan törkeisiin rikoksiin syyllistyneiden, rikoksen uusijoiden ja yleiselle järjestykselle vaarallisten henkilöiden maasta poistamista nopeutetaan.

Ehdotettu sääntely koskisi sekä kolmansien maiden kansalaisten karkottamista että EU-kansalaisia sekä heihin rinnastettavia. Karkottamista koskevat päätökset voitaisiin panna täytäntöön 30 päivänä sen jälkeen, kun ne on annettu tiedoksi, jollei hallinto-oikeus toisin määrää. Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi 30 päivän määrärajoista täytäntöönpanon keskeyttämistä tai kieltämistä koskevan hakemuksen tekemiselle ja päätöksen tekemiselle tällaiseen hakemukseen.

Samalla pyritään selkeyttämään lain täytäntöönpanon sääntelyä.

Lisäksi laissa säädettäisiin eurooppalaisen matkustusasiakirjan myöntävästä viranomaisesta (poliisi ja rajavartiolaitos) (EU direktiivi 2016/1953).

Lausuntopyynnössään sisäministeriö pyytää hallinto-oikeuksia ja korkeinta hallinto-oikeutta arvioimaan, edellyttäisikö ehdotettu lainmuutos niille lisäresurssien tarvetta.

Vaikka sisäministeriö katsoo, että lakiesitys voitaisiin käsitellä tavallisessa lainsäätämisyjärjestyksessä, sisäministeriö katsoo suotavaksi perustuslakivaliokunnan lausunnon hankkimisen.

Ehdotuksessa ei oteta kantaa siihen, milloin lainmuutosten tulisi tulla voimaan.

Valtiovarainministeriö toteaa lausuntonaan seuraavan.

Valtiovarainministeriö pitää ehdotusta lähtökohdiltaan perusteltuna ja tarkoituksenmukaisena, mutta valtiovarainministeriöllä ei ole mahdollisuus ottaa kantaa esitysehdotukseen ennen kuin ehdotuksen taloudelliset vaikutukset on selvitetty ja analysoitu. Todennäköisesti esitysehdotuksella tulee kuitenkin olemaan taloudellisia vaikutuksia. Epäselvää on myös se, onko vaikutukset huomioitu julkisen talouden suunnitelmassa (JTS) ja talousarviossa.

Kuten jo lähetekirjeestä ilmenee, ehdotus on toimitettu lausunnolle ennen kuin oikeushallinto on ottanut kantaa ehdotuksen oikeushallintoon kohdistuviin taloudellisiin ja muihin vaikutuksiin (ml. mahdolliset lisäresurssitarpeet). Myöskään mm. Maahanmuuttovirastoon ja poliisiin ja rajavartiolaitokseen kohdistuvia taloudellisia ja muita vaikutuksia ei ehdotukseen sisälly. Jos niitä ei arvioida olevan, tulee se erikseen mainita esitysehdotuksessa. Eurooppalaisesta matkustusasiakirjasta on esitetty luonnoksessa joitakin vaikutuksia, mutta niidenkään osalta esityksessä ei selvitetä euromääräisiä kustannuksia yhtä matkustusasiakirjaa kohden eikä sitä olisiko asiakirja maksullinen vai ei tai sitä, annetaanko asiakirja hakemuksesta vai ilman hakemusta.

Taloudelliset vaikutukset budjettimomenteittain tulee ennen asetuksen esitelyä tarkastella yhdessä valtiovarainministeriön kanssa arvioiden mm. esityksen ns. budjettilakiesitys-luonne, ehdotettavan nopeutetun toiminnan volyymimäärät nykytilanteessa ja arvio JTS-kaudella sekä muut määrärahojen mitoitusperusteet. Tarvittaessa esitys tulee käsitellä myös valtioneuvoston raha-asianvaliokunnassa.

Osastopäällikkö, budjettipäällikkö



Hannu Mäkinen

Budjettineuvos



Kirsti Vallinheimo

Tiedoksi

BO (Vallinheimo, Inha)